Etiam in minimis eligendum quod melius est.

Non potest esse delectus, ubi de numero labora-  
tur. Ibidem.

## PRÆLATVS ET PASTOR.

### EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIB VS.

IPSE qui vobis præst nō se existimet potestate  
dominante, sed charitate seruiente fœlicem. Ho-  
nore coram vobis prælatus sit vobis, timore corā  
Deo subiectus sit pedibus vestris. Aug. in Reg.  
Quicunque ita præpositus est vt in eo quod præpo-  
sus sit gaudeat, & honorem suū quærat, & cōmo-  
da sua solū respiciat: se pascit nō oues. De Pastor.

Diligendus est pastor, tolerandus mercenarius, ca-  
uendus latro. De verb. D.

Pastor bonus à Domino magnis p̄cibūs quæren-  
dus

dus est. Greg in Past.

Pastor negligenter præst, qui subditorum fortitudinem & infirmitatem nescit. Ibidem.  
Ecclesia & prælati subditorum peccata quasi propriis plangant. Super. i Reg.

Nos nulla peccata aperte cognita, sunt à prælatis mature tollenda: aliqua dissimulanda: aliqua subtiliter & occulte perscrutada: aliqua vehementer increpanda: aliqua leuiter arguenda. In Past.  
Prælati oës min<sup>9</sup> sapientes estimantur q̄ ipsi sūt. 25. Mo.  
Prælati tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. Ibidem.  
Prælatus circumspectionis studio, oculos peruigiles habeat. Ibidem.

Prælatus & si sibi nihil timet, comissis tamen sibi timere debet. Ibidem.

Prælatis propria vita non sufficit: subditis vero sufficit. Ibidem.

Prælationis culmen pro alijs non pro nobis ascendimus. Ibidem.

Præpositorum solicitude, subditorum est cautela. Ib.  
Hoc scire sollicitè rector debet, quod plerumq; virtus virtates esse mentiontar. In past.

Sicut is qui inuitatus tenuit, quæsus refugit, sacris est altaribus admouendus. sic qui vltro ambit, vel importunè se ingerit, est procudubio repelendus. In Reg.

Debet quisq; proprias virtutes perpendere, ac pro qualitate virium suarum curam aliorum suscep-

## PRÆLATVS ET

re, ne dum delectatur loco gloriæ, fiat subditis  
author ruinæ, & qui grauantur pondere suarum,  
velit fieri iudex alienarum culparum. Durum est  
enim ut qui nescit tenere moderamina vitæ suæ,  
iudex fiat vitæ alienæ. Chri. super Eccle.

**P**astoris gaudium est cum agni insultant: & multi  
tudo ouium & profectus, pastorum gloria est. Ibi.  
**P**astor qui oves suas non pascit, indignus lacte & la-  
na conuincitur. Bernard. in sentent.

**B**onitas, disciplina, & scientia, pastori conueniunt,  
bonitas attrahit, disciplina corripit, sciētia pascit.  
bonitas amabilem, disciplina imitabilem, sciētia  
docilem reddit. Ibidem.

**D**iscite prælati, subditorum vos matres esse debere,  
non Dominos. Super Cant. ser. 23,

**Q**uoscumq; de tuis inueneris tristes, pusilanimos,  
murmuriosos, ipsorum te patrem, ipsorum te no-  
ueris esse abbatem: consolando, exhortādo, incre-  
pando, agis opus tuum, portas onus tuum, & por-  
tando sanas, quos sanando portas. Idem in sent.

**P**rælati medicisunt nō domini, mansueti sint ut ma-  
tres filijs. Super Cant. serm. 22.

**P**rælatus, infirmæ animæ onus est. Idem in Epist.

**N**il me prælatus prohibeat horum quæ promisi, nec  
plus exigat quam promisi. De præc. & disp.

**M**isisti manum ad fortia fotitudine opus est, specu-  
lator factus es in domo Dei, opus est prudentia  
Idem in Epistol.

**N**omen Episcopatus operis nomen est non hono-  
ris:

ris: etenim superintendens est, vnde nō Ep̄s est qui præesse non p̄desse desiderat. Aug. li. 29. de Ci. D. Cogēdi sunt multi ut Ep̄atū suscipiat, teneātur inuiti, p̄ducantur, includātur, donec eis ad sit volūtas suscipiédi onus operis boni. Idē Ep̄i ad Don. Ep̄alis dignitas fructuosior nobis erit, si deposita magis gregē Christi collegerit, q̄ retēta dispersit. Ibid. Indecēs est, t̄ p̄um Ecl̄iaſticis curis occupatū, in disoluēdis litigiosis & curiosis q̄stionib⁹ occupari. Idē Si pauperum compauperes sumus: quæ nostra sunt & illorum sunt. Idem libr. de Corre.

Quod ad patrē familias, hoc ad Ep̄atus officiū quo ad doctrinā quodāmodo p̄tinet. Idē in cōm. ser. Ep̄isci munus, vt in hac vita nihil difficilius, ita apud Dēum nihil beatius. Idem Ep̄ist. 124. Ep̄isci sacris literis eruditī sint, Ecclesiæ enim lumen sunt. Hier. Ep̄ist ad Paul.

Ep̄iscopus eligitur vt sit intercessor pro populo ad Deum, in cui⁹ electione cōmuni vt iūratū non suo commodo quisq; prospiciat. Greg. in Reg. Ep̄isci officiū est ad Ecclesiæ vnitatem reducere, qui à fidei veritate dissentient. Ibidem.

Tunc fuit laudabile Ep̄iscopatū quærere, qñ per hūc dubiū non erat ad supplicia peruenire. In Past. Tres sunt pastoris voces, suavis, dulcis, & alta: sua- uis ad infirmum, dulcis ad morientem, ad surdū pertinet alta. Hug. de Clauſt. Anim.

Discant à te coēpiscopi tui cōmatos pueros & corru- ptos adolescentes secū non habere: certē inter mi-

P tratos

## CLERICVS ET

tratos discutere calamistratos non deceat.

## CLERICVS ET SACERDOS.

**C**hristus idē sacerdos dicitur & sacrificiū: idē Deus, & tēplū, & sacerdos. Sacrificiū per quē sumus recōciliati, tēplū in quo recōciliati, Deus cui reconciliati. Aug. de Fide ad Pet.

Quanta sit dignitas ordinis sacerdotalis, causa ostēdit Caiphē: q̄ cū pessimus homo esset, p̄phetauit, & ideo q̄a princeps erat sacerdotū. Lib. 3. Quæst.

**A**d domino Deo missus Christ⁹ sacerdos noster, à nobis sump̄sit quod offerret. Super psal. 64.

Talem op̄ortebat esse dii sacerdotem, vt quod p̄ se ius pro se apud Deum non valet, ipse apud Deum meteatur quod poposcerit impetrare. Sup̄ ps. 3.

**S**i pr̄ levitus quisq; in die iudicij vix poterit reddere rationē, quid de sacerdotibus futurū est, à qui huius sunt omniū animarū requirendā? Homil. 7.

**S**i sacerdotibus grande peccatum est aliena peccata nō arguere, quanto periculosius erit propria nouisse corrīgere! Homil. 16.

**S**acerdos non bonorum Ecclesiæ possessor, sed dispēsator est. Idem Ep. 5. 6.

**V**t quid sibi clericus adhibet mulierem, qui ducere contemplit uxorem? Idem.

**O**mnis q̄ nō māducāuerit carnē vt qd habitacionē suā carnis apparatibus replet? De contēp. niund.

**C**um etiā laicos deceat ne aut extraneis blasphemādi occasiones, aut socijs opportunitatē fornicationis oppo-

*Form. vii. 10.*

opponat: maximè clericos necessitas ista costrin-  
git, quibus aut religio blasphemata, aut fraternitas  
perdita pœnas duplices irrogabit. Ibidem.

**Hæc** diuinæ sententia, estote vestris contenti, quæ  
ad milites loquitur, potest ad clericos retorqueri:  
quia etiam si non militare seculo videatur, tamē  
Deo & domino militamus. De Verb. D.

**Sacerdotis** est scire legē domini, & ad interrogatio-  
nes respondere de lege. Hier. super Age.

**Clerici** dñm possideāt, & ab eo possideātur. Ad nep.

**Clericorum** nomen nouerint fœminæ, vultum ne-  
sciant. Ad Rust.

**Vehementer** Ecclesiam Dei destruit, meliores esse  
laicos quam clericos. Super Ep. ad Thimoth.

**Clericos** illos conuenit Ecclesiæ stipendijs sustenta-  
ri, quibus parentum & propinquorum nulli suf-  
fragantur, qui autem bonis parentum sustenta-  
ri possunt, si quod pauperum est accipiunt, sacri-  
legium committunt. In Epist.

**Cui** rei dixerim similes sacerdotes malos, nisi aquæ  
baptismatis, quæ peccata baptizatorum diluens,  
illos ad regnum cœlestē mittit: & ipsa in cloacam  
mittitur. Greg. in Hom.

Nos qui fidelium oblatione viuimus, quæ quafrilli pro  
peccatis suis offerunt, si comedimus & tacemus, p-  
culdubio peccata comedimus. Greg. in Hom.

\* **Sacerdos** membrorum dñi prima pars est. 24. Mor.

**Sacerdos** irreprehensibiliter graditur cum priscorum pa-  
trum ex exempla frequenter intuetur. In Past.

## CLERICVS ET

Sacerdos prædicationis nescius, præco est mut<sup>o</sup>, ibi.  
Mundus ex malis sacerdotibus multas patitur cala-  
mitates. Ibidem.

Sacerdos sonitum dare debet, ex cuius culpa, saepe  
populus ruit. Ibidem,

Contumelia sacerdotis est, de diuinis cultib<sup>o</sup> admo-  
neri. Ibidem.

Deus a sacerdotis officio non quæritur aurum, sed ani-  
mas. Ibidem.

Nec imperatoris est libertatē dicēdi negare, nec sa-  
cerdotis quod sentiat non dicere. Amb. de offi.

Sobriā a turbis grauitatem, seuerā vitam, singulare  
pondus, dignitas sibi vēdicat sacerdotalis. In Ep.

Castitas & per pulchrum ornementum est, & sacer-  
dotium honorat.

Ex inordinata & indisciplinata multitudine sacer-  
dotum, datur hodie contemptui venerabile re-  
demptoris nostri sacramētum. Nam qui debuerāt  
esse vicarij apostolorum, & filij Petri, facti sunt so-  
cii iudæ & præambuli antichristi. In serm.

Bene agente populo, vnuſquisq; pro suo merito re-  
muneratur, sacerdos autem pro bonis omnium:  
habebit enim pro proprijs aureum, & pro acquisi-  
tione aliorum aureolam. Ibidem.

Quidquid terribile ē in scripturis, vsu vilescit: prop-  
terea cleric⁹ qui semper meditatur scripturas, aut  
omnino obseruaturus est, & erit perfectus: aut si  
semel illas contempserit, nunquam excitatur in  
illis, vt timeat. Idem Hom. 15.

Cleri-

Clerici peccates difficile pœnitentiā agūt: qui enim semper fuerat iudex, reus aliquādo fieri erubescit.

Chrys super Math.

Bona sacerdotis cōuersatio, populi cōditura ē. Ibi Melius est ppter bonos etiā mala fouere, quā ppter malos etiā bonos contēnere: propter bonos ergo sacerdotes malos honorate, ne propter malos etiā bonos contemnatis. Ibidem.

Mali medici corpora, imperiti sacerdotes animas occidunt. Pius apud Platinam.

Clericis cōceditur, ut īe viuētes & altario seruiētes ī altario viuāt: viuāt qđē sed nō luxuriētur. B. i E.

Pro quo rogaris sit suspectus, qui ipse rogat pro se iā iudicat⁹ est, nec interest an per se an per aliū quis roget Clericū curiā frequētātē qui nō sit de curia, noris ad ambiētiū genus pertinere. li. 4 ī Cōsi.

Quidquid clericus præter necessariū ac simplicem vestem de altari retines, tuū non est, rapina est, sacrilegium est. Idem in Eqist.

Quia sola attēditur gloria & non pœna, purū esse clericū erubescitur in Ecl'ia, seq; viles existimant & ingloriosi qui non fuerint eminentiori loco sublimati. Ad Henr.

Vos fratres exhortamur in domino, ut p̄propositū vestrū custodiatis & vsq; in finem perseueretis. ac si qua opa vestra mater Ecclesia desiderauerit, nec elatione auida suscipiatis, nec blādiētū desidia. Epist. ad Euxon.

MONACHVS.

P iiij

In-

## MONACHVS.

**I**n te de charissime, & tolle crucem tuam & sequere  
Idum: nam cum praesente adiuenterem domesticis cun-  
tris a divino studio retardari, ferri te potius & duci a  
cruce tua, non oportet te ferre ac ducere sentiebam. Ibid.  
Siue sancti simus, siue peccatores, non licet nobis mu-  
tare propositum: si sanctus es, beatus es monachus:  
si peccator es, miser es monachus. non licet mutare  
propositum, licet perdideris propositi dignitatē: sed  
quia in hac vita constitutus es, esto patiens & pœni-  
tēs quasi monachus non quasi secularis: & ad pœni-  
tentiam quæ lapsorum medicina est, tota animi  
auditatem configias. Idem de perso.

**A**ggredere intrepidius & dicta imple factis, ipse adiuua-  
bit qui vota tua expedit; felix est necessitas quæ  
in meliora conuertit. Ad aur. Epist.

**V**agus monachus, diaboli mancipium est. Ibidem.  
Monachus autem summa bono est, aut summa malo. Ep. 137.  
Monachorum vita crucigera est. Basilius in serm.  
Dic tibi monache, quid queris patrem? quid queris  
matrem? aut Christiana est mater, aut non Christiana: aut  
sancta est mater, aut peccatrix. Si sancta est gaudet,  
quia seruis domino: si peccatrix est dimittit illa quia  
mortua est. etenim qui habet Iesum habet patrem  
& matrem, habet filios, habet omnem propinquitatem  
quid queris mortuum sequete viuum, & dimitte  
mortuos suos. Chrysostomus de compuncto.

**M**onacho id sunt preces, quod venatori gladius. Ib.  
Habitus monachi contemptus est mundus. Gr. in moribus.  
Si cupis esse quod diceris monachus, id est solus: quid  
facis in urbibus quæ non sunt solorum habitacula,

sed multorum? Hier. in Epist.

Sūmā ſtūtitia ē renūtiare ſeculo, dimittere patriam  
vibes defere, & monachū pſiteri: & inter maio-  
res pp̄ P̄os viuere peregrē q̄ erat vīctur⁹ in patria.  
Conſtat monachūm in patria ſua perfectum eſſe nō  
poſſe. Idem ad Eliod.

Quanti monachi, dum patri matriq; miserētur ſuas  
animas perdiſerunt, Ibidem.

Monachus non docētis ſed plangētis habet offici-  
um, qui vel ſe, vel mundum luget & domini iui-  
ſemper p̄uidus p̄ſtuletur aduētū: qui ſciēs im-  
becillitatem ſuā, & vas fragile quod portat, timet  
offendere ne impingat, & corrutat, atq; frāgatur.  
Vnde & mulierum maximē iuuencularum vītet  
aspectum, & in tantum caſtigator ſit ſui, vt etiam  
quæ tuta ſunt pertimescat. Idem in Epist.

Monach⁹ qui Christū deſiderat, nihil aliud dignatur  
ſed ē in cella p̄ pārādīſo: variarū ſcriptuarū dona  
decepit, ijs vtitur delitijs, harū fruitur aplexu. ib  
Prima monachi virtus eſt, hominum iudicia cōtem-  
nere, & ſemp Apostoli recordare dicentis: ſi homi-  
nib⁹ placet, Xp̄ ſeruus nō eſſe m. Idē ad pama.

Licet ſpaſfo crine & ſcissis vēſtibus etiam vbera qui-  
bus te nutrieret mater oſtēdat: licet n̄ limine pa-  
ter iaceat: per calcatū perge patrem, ſiccis oculis  
ad vexillū crucis euola: ſolū pietatis genus eſt, in  
hac re eſſe crudelem. Ibidem.

Vtinā qd' renūciām⁹ ſeculovolūtas ſit nō neceſſitas.  
Summa monachi virtus humilitas: ſummu m  
P̄ mij mona-

BoA

## MONACHVS.

monachi vitium superbia est. Isid. de Sum. Bon.  
**T**unc se quisq; monachum iudicet, quando se minimum existimauerit, etiā si maiora virtutum opera gesserit. Ibidem.

**S**ic debet monachus vndiq, se ipsum circunspicere,  
& imobilem tenere animi oculū ad suā custodiā,  
quasi si p̄ medios laqueos semper incedat. Athan.

Monachi gloria est, a nemine cognosci. Gre. Eseñ.  
**N**emo in cœlestem thalamū coronatus ingreditur,  
nisi primā, & secundam, & tertiam ab renūtiationē  
impleuerit: vt. s. primo ab renūciet reb⁹ omnibus,  
& hominib⁹ & parētib⁹: secūdo volūtati p̄prię:  
tertio inani gl̄ie quę solet obediētiā subseq. Cli.

**S**i vis esse monachus curialis, laudas quod non debes;  
defendis quod nō expedit, operaris quod nō  
licet, loqueris quod non decet. Hug. de ira.

Monachi sibi claustra faciūt, quibus homo exterior  
teneatur: sed vt in am claustra facerent quibus ho-  
mo interior ordinatè teneretur! Idē de Clau. Ani.  
**S**olitariæ vita cœlestis doctrinæ schola est, ac divina  
rum artium disciplina. Ibidem.

Verus religiosus debet esse neglector quietis, fugax  
voluptatis apetitor laboris, patiēs abiectionis, im-  
patiēs honoris. pauper in pecunia, diues in cōsciē-  
tia, humiliis ad meritū; supbus ad vitiū. Euf. in ser.

Ante omnia caueamus vt quod nobis agere necesse  
est, non faciamus inuiti, nec ante opus contradic-  
camus, nec in opere murmuremus, nec nobis de  
consumato placeamus, male blandiente iactātia.  
Idem Homil. 8. *com cōfessas de p̄la-*

*ta man p̄fassas Com vcl mōdu  
nach mōf mōra*

Labor & latebræ, & voluntaria paupertas, hæc sunt monachorum insignia, hæc vitam solent nobilitare monasticam. Bernard.ad Robert.

Quale est hoc qđ in totis pluuijs, agris, hortis, & celiarijs repirivix possit qđ comedas monach⁹:puta te quæso monachū esse nō medicum: nec de complexione iudicandum, sed de professione. Ibidē.

Monachi plures cum primum religionem intrant timorati s̄tis: sed fiducia tādē accepta in superbiā & præsumptionē assurgunt. Idē cont. Vit. Ingra.

Pertinax monachus, magistrum habet voluntatem, non regulam. Super Cant. serm. 19.

Video quod non parum doleo, post spretam seculi pōpam, nonnullos in Ichola humilitatis superbiā magis addiscere, ac sub alis humiliis mitisq; magistrī grauius insolestere, & impatiētes amplius fieri in clauſtro, quā fuerint in seculo, Ber. sup Euā.

Tū qui in cōgregatiōne es, bene viue, ordinabiliter, sociabiliter, & humiliter ordinabiliter tibi, sociabiliter proximo, humiliter Deo. Id. in quodā ser.

Religio munda, secundū bāptisma est. De dup. bap. Iuxta sentētiām cordis mei, si paradyſus in hac vita præsenti est, vel in clauſtro, vel in scholis est: qcquid enim extra hęc duo est, plenum est an xieta te, inquietudine, amaritudine, formidine, solicitude & dolore. Petr. Chr. in serm.

Qui intra muros positi vix resistimus, in seculo expositi quid faciemus? quomodo stare poterunt in fluctu, qui tam grauiter periclitantur in

P V por-

## RELIGIO ET

portum. Euseb.ad monach.  
Professionem tuam & habitu & incessu demonstra:  
sit in gressu tuo simplicitas, in motu puritas, in  
gestu grauitas. Ibid. in symb.

## RELIGIO ET CVLTVS DEI.

### EX GRÆCIS.

**P**rimū quidē cole quę ad Deos pertinet nō so-  
lū sacrificias, sed iuribus iurādis permanēs. Il-  
lud enim pecuniarū quidē abūdatię signū est,  
hoc autē morū pbitatis cōiectura. Isoc. ad dem o.  
Mortalis natus, ne queras sapere sūj ra diuina. Ibid.  
Equū profecto est nomina deorum nō facile inqui-  
nare, nec ea huc ac illuc diuoluere: sed omnia quę  
ad Deos pertinent prie religioseq. seruare. Plat.  
in dialog de leg.

Bonum virum decet sacrificare Dijs: & interesse di-  
uinis, nempe illos prosequi orationib⁹, quod ad  
vitam beatā ac præ ceteris est decorū. Plat. d leg.  
Reuerentia mihi semper erga deorum numina est,  
non humana quidem, sed maximum quenquam  
timorem exuperans. Plat. in phile.

### EX LATINIS.

Cum in amicitia quæ honesta non sunt postulātur  
religio & fides antepónātur amicitiæ. Cic. 3. off. c.  
Nulla gens tam im mansueta & tam fera est quæ etiā  
si ignoret qualem deum habere debeat, tamen ha-  
bendum non sciat. Idem. 1. de leg.

Illud

## CVLTVS. DEI.

8

Illud videto, ut Deum nōris, & si ignores & locū, &  
faciem. sic animum tuum tibi notum esse oportet  
etiam si ignores & locū & formā. Idem i. Tusc.

Religione vita constat. Plin. sen. li. 4 ca. 14.  
Omnia prosperaeueniunt sequētibus Deos, aduersa  
autem spernentibus, Liu. i. dec. lib: 5.

Religiones piē magis quam magnifice coli debent,  
Idem in dec. lib. 2.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

### ILLVSTRIBVS.

Religio vbi nulla est, virtutes esse non possunt,  
Aug. 19. de ciu. Dei. cap. 4. SATIVITAS  
Religio vera prius fide quam oratione discenda.  
Idem lib: 2. de ciuit. Dei. cap. 4.

Sit tibi manifestum atq; perspectū nullū errorē in re  
ligione esse potuisse: si anima pro deo suo nō cole  
ret animā aut corp⁹ aut fantasmata sua: Nō ergo  
creature p̄tī quā creatoris eruiam⁹, nec vanesca  
mus in cogitationibus nostris, & perfecta religio  
est. Aug. lib: 1. retract. cap. 12.

Ipa res, quę nūc religio xpiana nūcupatur, erat apud  
antiquos, nec defuit ab initio gñris humani, quō  
vsl; ipse veniret in carnē vnde vera religio, quę  
iam erat, c̄pit appellari Christiana. Nostris ergo  
temporibus hæc ē Christiana religio, non quia prio  
ribus temporibus nō fuit sed quia a posteriorib⁹  
hoc nōmē accepit, quā cognoscere & assequi seca  
rissima est salus, Ibidem.

Religionis sūma ē, imitari quę colis. Id. l. 3. de ci. D.

Lacto

## RELIG. ET CVLT. DEI.

**L**atrus est, & domū Dei cōuertit in speluncā latronū,  
qui lucra de religione sectatur: cultusq; eius non  
tam cultus Dei est, quām negotiationis occasio.  
Hier. super Matth. libr. 4.

**V**era religio est, qua se anima vni Deo, yndese pec-  
cato velut abruperat, reconciliatione religat. Au-  
gust. de quant. an.

**S**i desideras breuiter aperiri quomodo colendus  
sit Deus, respondeo: Fide, Spe, & Charitate co-  
lendus est Deus. Ibidem.

## FESTIVITAS ET SOLEMNITAS.

### EX GRÆCIS ET LATINIS.

**V**IRO bono omnis dies festus est. Diog. li. 4.  
Festis maximē diebus animo imperādum est  
ut tunc voluptatibus solus abstineat, cum in  
illis omnis turba procurrat. Senec. Epist. 4.

**N**on minus illustres atq; iocundi hi dies sunt quib;  
conseruamur quām quibus nascimur, quod salu-  
tis certa lātitia, sit nascendi incerta conditio : &  
cum sine sensu nascimur, cum voluptate conser-  
uamur. Cicer. ad Cath.

**L**uce sacra requiescat humus, requiescat arator,  
Et grauis suspēso vomere cesset humus. Ti. Ele. 11

### EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

#### ILLVSTRIBVS.

**Q**uod semel factum est, solemnitas reuolutis tem-  
poribus iterat, tanquam saepius fiat: nec tamen cō-  
tra-

## FESTIVIT. ET SOLEMN. 119

traria sunt veritas & solemnitas: quia quod semel factum est in rebus veritas indicat: hoc saepius celebrando, in pijs cordibus solemnitas renouat.

August. serm. 24.

Cum sanctorum gloriam colimus, non eis aliquid beneficij praestamus, sed nobis maximum lucrum conquiri mus. De nat. bap.

Tenete omnes unanimiter Deum patrem, & matrem Ecclesiam, natalitia sanctorum cum sobrietate celebre: ut imitemini eos, qui praecesserunt, & gaudeat de vobis, qui orant pro vobis. Super psal. 89.

In domo Dei festiuitas sempiterna est. Non enim ibi aliquid celebratur & transit, festum sempiternum, chorus angelorum, vultus praesens Dei, laetitia sine defectu, dies festus ita est, ut nec aperiatur initio, nec fine claudatur. Super psalm. 41.

In Sanctorum festiuitatibus & gaudere & confundi debemos: gaudere quia patronos premisimus, confundi quia eos sequi non possumus.

## EMENDATIO ET PROFECTVS.

### EX GRÆCIS ET LATINIIS.

**Q**UOD si non facile fuerit vniuersa animi vitia eradicare, illa certe tollenda vel minuenda sunt, quæ apparent maxima. Plut. de Polit.

Argumentum est in melius translatianimi, quod vita sua quæ ignorabat videt, Senec. Epist. 6.

Aga-

## EMENDATIO ET

**A**gamus bonum patrem familias, faciamus ampliora qua accepimus, maior ista hæreditas a me trāseat ad posteros: multū adhuc restat operis, multūq; restabit: nec vlli nato post mille secula præcludetur occasio aliquid adiiciendi. Idē Ep. 65.

**M**agna pars est profectus, velle proficere. Idē Ep. 7.

**P**rofectum tuum vitam æstimā, & tantum scire, quā

tum non cupis, quantum non times. Epist. 116.

**N**on deprehendes, quemadmodum tibi vir sapiens

prosist, profuisse deprehendes. Epist. 47.

**S**unt qui prodesse, non nisi pretiosa putat. Pli. li. 19.

**O**ptimū & emendatissimū existimō, qui cæteris ita

ignoscit tanquā ipse quotidie peccet: ita peccatis

abstineat, tanquam nemini parcat. Lib. 8.

**E**x virtuo alterius sapiens emendat suum. Pub. Mim.

**P**otest videri satis emendatus, qui in odium eorū in

quibus errauerat, ipse cōuersus est. Quint. lib. II.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

### ILLVSTRIBVS.

**C**onsiderate fratres quia omnis homo, qui aliquid apud Deum profecerit, diabolum contrariū habebit, & in maiori se inueniet pugna. Aug. serm. 9.

**S**icut vnicuiq; est parata à Deo fidei mēsura, sic proficit. Idem serm. 44. de temp.

**N**os præcedere potest ad vitam, quem nouissimum reputamus. Ibidem.

**T**ria sunt genera hominum quæ Deus odit: remanente, retrocedētem, & aberrantem ab his tribus generibus malis; domino adiuuante, mundifice-

tur

tur & defendatur gressus noster. Iam vero cū am-  
bulantes sumus, alius tardius ambulat, aliis cele-  
rius. ambo tñ ambulat. excitandi sunt ergo rema-  
nentes, retrocedentes reuocādi, errantes in viant  
ducendi. tardit exhortandi, celeres imitandi. Idē  
de novo Cant.

Fatigome ex eorum numero esse qui proficiendo  
scribunt, & scribendo proficiunt. Idem de Trinit.  
Cum cœperit homo Christianus cogitare proficere,  
incipit pati linguas aduersantium. Ibidem.  
De manu fugit ferientis, qui suam corrigit prauita-  
tem. Greg. 16 Moral.

Nemo quantum proficit, nisi inter aduersa, cognos-  
cit. Ibidem.

Molesta non debent esse, quæ prosunt. Chr. sup Ioā.  
Nullam astatem será arbitror ad id, ut scipso quisq;  
meliore euadat. Ibidem.

Quis tri prouidet, se ipsum curat. Hier. in Epist.  
Profectum hominis, donum Dei est. Ibidem.

Malum cum perseverat augetur: remediable bonū  
est peccato accelerata correctio. Casiod. 3. Epi.

Cum ab authore relinquitur, nec ipsa destitutionis  
nostræ damna sentimus, fitq; anima nostra tanto  
securior quanto peior, nescitq; quantum logen-  
da sit: adiuuāte autem domino proficiens plorat,  
quæ prius omnino torpebat. Greg. 9. Moral.

## PERFECTIO.

Omnes

## PERFECTIO.

**O**MNES sumus imperfecti: sed ibi perficiemur,  
vbi perfecta sunt omnia. Aug. li. 50. Hom.  
Illa perfectio est, inuenisse se non esse perfe-  
ctum. Idem in quod. serm.

Non timeant imperfecti, sed nec ament imperfectio-  
nem, tantum proficiant, quantum in ipsis est: quo  
tidie addant, quotidie accedant, tamen à corpore  
domini nō recedant. Idem super psalm. 138.

**Q**UICUNQ; perfecti sunt ex Euangelio & gratia Dei,  
non hic viuunt, nisi propter alios. Nam vita & dis-  
pensatio eorum alijs est necessaria non sibi. Idem  
super psalm. 30.

Perfectus non est, qui perfectior esse non appetit.  
Tanto quisq; perfectior, quanto perfectius sentit do-  
lores alienos. Greg. in Hom.

Valde perfectorum est, ostendo opere, authoris glo-  
riam querere, ut illata laude, priuata nesciat exul-  
tatione gaudere. Greg. 8. Mor.

Vbi honor non est, ibi & contemptus: vbi contem-  
ptus ibi frequens iniuria, vbi iniuria ibi indigna-  
tio & nulla quies: ex hac supputatione sententia  
nascitur, monachum in sua patria non posse esse  
perfectum. Hier. in Epist.

Et studere perfectioni est esse perfectū, & nolle pro-  
ficere deficere est. Bern. in Epist.

Homo perfectus, cautus sibi, placens Deo, utilis est  
mundo. Idem super Cant. serm. 59.

## EX GRÆCIS ET LATINIS.

**I**ustus vir, & bonus & fœlix: iniustus & turpis &  
mi-

miser. Plat. de Rhet.

Non sufficit iustè egisse: sed secundum iustitiam agere. Plut.

Iustus vir pluris faciēdus est, q̄ ppinque. Diog. li. 6.

Nō est signū inocētiæ, à paucis accusari. Dem. i. Oli.

Iust⁹ vir natus est in p̄ximi cōmodū. Scobeus. li. 4.

Iustus est, qui legibus obtemperat. Ibidem.

Verba inuenire innocentiae facile est. Ibidem.

Si iustus fueris, mores habebis tanquā leges. Ibidem.

Innocentia per gradus certos ab homine discedit, & ne in maximis trepide audacia, diu vires in minoribus colligit. Quirt. Decl. i.

Nihil innocentii facere conuenit, quod negandum sit. Idem Decl. 3.

### EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

### ILLUVSTRIBVS.

Examinet se homo, & quiquid in se boni inuenierit quod pertineat ad iustificationem nostram, agat gratias illi, qui dedit: & agendo de eo qđ dedit, petat quod non dedit Non enim dum tu in accipiendo profici, ille in dō deficit: quantum uis capaces fauces & capacērem afferas, fons vincit sicut em.

Aug. de Herb. Apost.

Quicunque hīc viuit, quantumlibet iustè viuat, vñ illi, si cum illo intrauerit dominus in iuditium.

Da operam esse iustus, & quatuncumq; fueris iustus confitere te peccatorē, & emper spera misericordiam. Idem super psal. 42

Si tantum dedit huic vitæ, vt verum carcerem factū

Q. peccata

peccator iustificatus accipiat, quid in futuro iu-  
stificatus accipiet? Idem super psalm 110.

**I**n iustificatione quidem operamur & nos, sed illo  
operante cooperamur. Quia misericordia eius  
præueniet nos: præuenit ut sanemur, quia subse-  
queur ut etiam sancti vegetemur: præuenit au-  
tē ut vocemur, subsequetur ut glorificemur: præ-  
uenit ut pie viuamus: subsequetur ut cum illo  
semper viuamus, quia sicut illo nihil facere possu-  
mus. Aug. de diui. Quest.

**Iustus** fit, quod iure fit. **Idem** in Epist.

**Innocentem** condemnare peius est, quam innocentē  
absolvere. **Ibidem**.

**Iustus** in prosperitate turbatur. **Greg. 4. Mor.**

**Iustorum** propriium est non lolum suā, sed proximorū ædifica-  
tionē in factis & dictis quærere. **Idem. 11. Mor.**

**Ille** bene agit quæ pia sunt, qui fecit prius agere quæ  
iusta sunt. **Ibidem.**

**Iustus** iniusta patiens, non tam ad iras quam ad pre-  
ces conuertitur. **Idem. 4. Mor.**

**Iusti** partem a domino non accipiunt, sed ipsum do-  
minum. **Idem. 1. Mor.**

**Iustus** in principio sermonis se ipsum accusat. **Ibidem.**

**Iusti** semper ad cords secretariam redeunt. **Ibidem.**

**Indignum** est iusturi ab iniustis iudicari. **Ibidem.**

**Iusti** in periū suū non semper patiūtur. **Sup Ezech.**

**Iusti** non humana, sed diuina iudicia respiciunt. **Ib.**

**Iustorum** mors, bonis est adiutoriū. **Super Ezech.**

**Iustus** aliquando opera sua bona aliis narrat. **Ibidem.**

**Iu-**

Iustus afflictionem quietem putat. Greg. 8. Mor.

Iustus nec presentia bona curat, nec futura mala timet, Idem. 9. Moral.

Iustus Dei illustratione, non comparatio*e* iust*e* est. Ibi.

Vtilitati iustorum militat, potestas iniquorū. Idem. 20. Moral.

Iustus cū labore suū sine fructu esse considerat, in aliū locū ad labore cum fructu migrat. Ibidem.

Odorat tantū peccator dominum; iustus aut gustat. Re&titudinem spiritus seruare docet rectitudo corporis. Super Cant.

Ille est innocens, qui cum alijs nō nocet nec sibi nocet: qui n. sibi nocet, nō est innocēs. Amb. in Ep.

Iustus vir, murus est patriæ. Ambr. de Abrah.

Nūquam iustus solus est, quia cum Deo semper est. Idem de Virg. 3.

Difficile est innocentiam pressam malis nō dolere.

Hier. in Epist. Abstinēs se a malo, innocēs est, nō iust*e*. Chr. su. Ioā.

Iustus solum peccantibus apparet grauis. Ibidem.

Gaude innocentia & exulta, gaude inquam, quia ubique illa es, ubiq; secura & si tentaris, profici: si humiliaris, erigeris: si pugnas, vincis: si occideris, coronaris. Idem in ser.

Iste in hac vita iustorum labore est, ut se ipsos inueniant. Idem in Reg.

In principio sermonis iustus accusator est sui, in me dio glorificat Deū: in fine si eaten⁹ affluit sapiētia edificat proximū, Ibidem.

¶ Est iustus qui  
Q il ia

## SACRAMENTVM.

in principio sermonis accusator est sui, & est iustus qui ex fide vivit: & est iustus qui absq; terrore est. Primus quidem bonus, quia accedit ad vitam: secundus melior quia currit per viam: tertius optimus quia iam appropinquat ad finem vita, Idem in Sent.

## SACRAMENTVM.

**S**Acramenta, signa sunt rerum aliud existentia, aliud significantia. Aug. cont. Maximi.

Alia sunt sacramenta dantia salutem, alia a promittentia saluatorem. Sacramenta noui testamenti dant salutem: sacramenta veteris testamenti promittunt saluatorem. Idem super psalm 73.

Prima sacramenta, quæ ex lege obseruantur, prænunciatiua erant Caribiventuri, quæ cum suo aduentu Christus implexisset, ablata sunt: & ideo ablata quia impleta. Non enim venit soluere legē sed adimplere, & alia sunt instituta virtute maiora, utilitate meliora, actu fœliciora, numero pauciora, tanq; iustitia fidei reuelata, & in libertate vocatis filijs Dei, iugo seruitutis ablato, qđ duro populo & carni dedito cōgruebat. Idē cōt. Faust. li. 19.

Pertinuit ad præbendum nobis humilitatis & deuotionis exemplum, vt Christus etiam illa sacramenta veniens suscipere dignaretur, quibus venturus ipse prænuntiabatur, vt hinc ostenderet, quāta religione nos oportet accipere sacramenta qui bus

bus iam vénisse nunciatur. Aug. super Ioan.

Sacramentum gratiæ dat Deus per malos, ipsam vero gratiam non nisi per se, & per Sanctos suos.

Idem de bap. lib. 5.

Salus sacramentorum propria est bonis, sacramenta vero propria communia sunt bonis & malis. Ibid.

Memento sacramentis Dei nihil obesse mores malorum hominum, quo illa vel omnino non sint, vel minus sancta sint: sed ipsis malis hominibus, ut hæc habeant ad testimonium damnationis non ad adiutorium sanitatis. Idem cont. Pet. lib. 2.

Sacmenta foris percipimus, vt intus spiritus sancti gratia repleamur. Greg. Super. i. Reg.

Sacmenta tutius in Ecclesia, quam extra eam sumuntur. Ibidem.

Multi secularium hominum, cum plus sacerdotis vitam quam suam discutiūt, in magnam contentiōnem diuinorum sacramentorum, & crimen incurruunt: magna enim trabe habētes vulneratos oculos, eamque negligentes: festucam tenerem in aliorum conspicunt oculis, quam dum in cautè festinant euellere, in foueam erroris dilabuntur, minus quidem considerantes, quod non eos sacerdotum vita læderet, si ipsi humiliter bonis sacerdotum admonitionibus acquiescerent: sed dum hypocritarū more plus illorum famam quā vitam diiudicant, spernunt sancta monita, & spiritualia dona sacramentorum. Idem in Mor.

## BAPTISMVS.

Q iiij. Be-

## BAPTISMVS

**B**ENEDICTVS dominus qui facit mirabi-  
lia solus , qui fecit vniuersa & conuertit vni-  
uersa: ecce libertatis serenitate perfruuntur, qui  
paulo ante tenebatur captiui: & ciues Ecclesiæ  
sunt , qui fuerunt in peregrinationis errore: & in  
forte iustitiæ versantur, qui fuerunt in confusio-  
ne peccati. Non enim tantum sunt liberis & san-  
cti: non tantum sancti , sed & iusti : non solum  
iusti sed & filij: non solum filij sed & haeredes:  
non solum haeredes sed & fratres Christi : Non  
solum fratres Christi sed & cohæredes Christi:  
non solum cohæredes , sed & membra: Non tan-  
tum membra , sed & templum non tanrum templum  
sed & organa spiritus. Vides quot sint baptisma-  
tis largitates? Aug.contr.Iul.lib.i.

**G**enerat pater mortuus per uxorem filium suc-  
cessorum : generat Deus de Ecclesia filios, non  
successuros , sed secum mansuros . Idem su-  
per Ioann.

**A**parvulo' recens nato , usque ad decrepitum se-  
nem , sicut nullus est prohibendus à baptismo:  
ita nullus est qui non peccato moriatur in ba-  
ptismo : sed parvuli tantum originali , maiores  
autem etiam ijs omnibus moriuntur pecca-  
tis, quæcumque male viuendo addiderunt ad  
illud, quod nascendo contraxerunt. Idem in  
Eucharist.

**I**n aqua verbum Dei mundat , detrahe verbum,  
& aqua erit aqua, accedit verbum ad clemen-  
tum

tum , & sit sacramentum . Vnde ista tantavis aquæ , ut corpus tangat , & cor lauet , nisi faciente verbo ? non quia dicitur , sed quia creditur . Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens , aliud virtus immanens . Idem super Via.

Multa quamvis bona sint , & ad utile aliquid instituta , non omnibus tamen habentibus sunt utilia , sed tantummodo bene utentibus : idem cibus alias valetudines alit , alias laedit : idem medicamentum hos curat , illos debilitat : sic & baptismus aliis valet ad regnum , alijs ad iudicium. Idem contr. Cretc.

Auctoritatem dare baptismo suo hinc dignatus est dominus , ut cognoscerent servi quanta alacritate deberent servi currere ad baptismum domini , quando ipse dignatus est accipere baptismum servi. Idem super Ioan.

Lacrimarum fons , secundus baptismus est . Idem de Salut. Doct.

Baptismum legitimum hæretici habent , sed non legitime . Vnde extra Ecclesiam baptizari esse potest , sed non prodesse si actualia peccata superaddantur. Aug cont. Don.

Baptismi vices , passio , fides , cordis conuersio supplet. Ibidem libr. 4.

Baptismus etiam spe rerum temporalium acceptus regenerat. Idem Epist. 25.

Q. iiii Iterum

## BAPTISMVS.

Iterum baptizare, iterum est Christum crucifigere.

Chr.de lau.paru,

Baptismo accepto delitijs non est vacandum. Ibi.

Baptismus, crux & sepulchrum nobis est. Ibidem.

In baptismo, & rex, & propheta, & sacerdos effici-  
mur. Ibidem.

Baptizati inuiti, ad pristinam infidelitatem reuer-  
tuntur. Gre.in reg.

Quia in hoc mundo victuris, tota ætate inter inuisi-  
tibiles hostes gradiendum est, in baptismo regene-  
ramur ad vitam, post baptismum confirmamur  
ad pugnam. Euseb.Hom.de pœnit.

## CONFESSIO.

Vando nobis male est, confiteamur pecca-  
ta nostra: quando bene, in exaltatione  
iustitiae confiteamur laudem Deo. sine  
confessione non simus, Aug. sup ps.29.

Confessio tua non Deum docet: sed te mundat. id.  
super psalm.74.

Confiteri modo, quod tu fecisti in Deum, & confite-  
beris quod fecerit tibi Deus: confitenti peccata  
dimisit. vt ei postea laudem eius cōfitens, in eter-  
num non compungaris a peccato. Ibidem.

Maximē ad laudem Dei pertinet, quando confiteris  
peccata tua, quia tanto amplius laudatur medi-  
cus, quanto plus desperatur ægrotus. & tanto maior  
est laus ignoscētis, quanto est maior exaggera-  
tio cōfi-

tio confitentis. Idem. super psal. 93.

Cofessio peccatorū humiles nos facit. Au. sup ps. 47  
Mala quæ facimus, sponte confiteamur: & hæc alijs  
arguentibus non negemus. Greg. 21. mor.

Apud aures Dei, valida vox est deuota confessio.  
Id. 26. mor.

Signum veræ confessionis, in afflictione pœnitentiæ est. Id. super 1. reg.

Bonæ mentis est, ibi agnoscere culpam, vbi culpa nō  
est. Ibidem.

Confessio, erroris medicina est, Ambr. de virg.  
Apertas confessionis fenestræ, inueniat in nobis  
Dominus. Ber. super cant. ser. 29.

Confessio humilis sit, & pura, & fidelis. Ibidem.

Si patet vitium, fit ex magno pusillum; si latet fit ex  
minimo magnum: silentio culpa crescit. Isid.  
in Epist.

Primus fœlicitatis gradus est non delinquere, secundus  
delicta cognoscere, illic currit innocentia in-  
tegra quæ seruet, hic succedit medela quæ  
sanet. Ibidem.

Non sufficit summis labijs dicere, peccavi, parce.  
remitte: & Saul dicebat peccavi, sed non obti-  
nuit veniam quam David vna pœnitentiæ voce  
promeruit: Quia confessionem illam nuda ma-  
gis verba, quam veri gemitus exprimebant:  
quia non compensabat magnitudinem crimi-  
nis lenta humiliatio supplicantis. Non leui  
agendum est contritione ut delicta illa redi-

Q v mantur,

## P O E N I T E N T I A.

mátor, quibus mors & eterna debetur: nec transitoria opus est satisfactione pro malis illis propter quæ paratus est ignis eternus. Si volamus intelligere quám graues faciat apud se iudex noster culpas, respiciamus ad pœnas. Euseb. hom. 5.

## P O E N I T E N T I A.

### EX GRÆCIS ET LATINIS.

**Q**VI non pœnitet, ex concupiscentiarum prosecutione, insanabilis est. Arist. Eth. 3. Quædam emendatio, pœnitentia est. Quint. dec. 9. Satis pœnarum est pœnitentia erroris. Hug. de 3. l. 7.

### EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILL VSTRIBVS.

**N**ihil aliud agit; quem veraciter pœnitet, nisi id quod male fecit impunitū esse non sinere. eo quidem modo sibi non parcendi, parcit ille cuius alium iustumq; iudicium nullus contéptor euadit. Aug. ad macedo.

**M**ulti assiduè se dicunt peccatores, & tamen adhuc delestat eos peccare, professio est non emendatio accusatur anima non sanatur: pronunciatur offensa, sed non tollitur. Pœnitentiam certam non facit, nisi odi um peccati & amor Dei. Ibideim.

**S**i vis verā pœnitentiā agere, iam peccata noli cōmitere, sed commissa ieunijs, & orationibus defle: & tamē quod absit si peccaueris postquam pœnituitisti, & promisisti Deo te amplius non peccaturū,

nop

non desperes: sed age grauiorē pœnitentiā quā pri-  
mo egisti: quia quoties cadit homo, toties debet re-  
surgere & plangere excessum suum cū gemitu  
& suspirio. Ibidem.

Ille qui sua scelera cogitat, & statim confessus fuerit  
veniam se adepturum credat. Si enim vis pœnitē-  
tiam agere, quando peccare non potes, peccata te  
dimiserunt, non tu peccata. Ibidem.

Null⁹ hoiū trāsit ad Xpū vt incipiat esse qd' nō erat,  
nisi eū pœnitentia esse & fuisse qd' erat. Au. ho. d pœn  
Prouidentia Dei, ne desperando augeamus pecca-  
ta propositus est pœnitentię portus: rursus ne nī  
mis cōfidamus dat⁹ est dies mortis incertus. Ibi.

Pœnitentia huius temporis, dolor est medicinalis:  
pœnitentia tēporis iudicij dolor ē finalis. Au. i cōs.

Agere pœnitentiam aliquicin qui ægrotat, aut quādo  
nimis senex est, nec laudo, nec vitupero, quia pec-  
cata eum dimiserunt non ille peccata: sed laudo  
si tunc declinat à malo & facit bonum: quando  
omnia mala perpetrate potest. Idem de pœn.

Tres syllabæ sunt l'ēccau: Sed tantum valent, vt in  
illis flamma sacrificij cordis ascēdat in cœlum.  
Ibidem.

Nemo arbitretur se salubre pœnitentia consilium  
deberē contemnere: quia multos forte aduertit  
& ne uit ad sacra altaris accedere, quorum talia  
crimina non ignorat. Multi n. corrigūtur vt Petr⁹:  
multi tolerantur, vt Iudas: multi nesciūt donec  
veniat dominus & illuminet abscondita tenebra-  
rum.

## POENITENTIA.

rum, & manifestet consilia cordis. Id.li.hom.50.  
**S**unt multi quos peccare non pudet, agere pœnitentiam pudet. O incredibilis insania, de tuo vulnere non erubescis, de ligatura vulneris erubescis.. Aug.super psal.50.

**P**œnitens de misericordia Dei quam postulat, præsumat. Gre.in past.

**Q**uod Dauid peccauit, conditionis est: quod supplicauit correctionis, lapsus communis est: cōfessio specialis: in culpam itaq; incidere naturæ est, dolere autem virtutis est. Amb.de Dauid lib.1.

**S**i erramus paruam pœnitentiā imponendo, melius est de misericordia Deo rationē reddere quām de austерitate. Vbi enim pater familias est largus, dispensator non debet esse auarus, & si Deus benignus, ut quid sacerdos austerus? Chry.super math.

**N**on dolere quia peccasti, magis indignari facit Deū quām illud peccatum quod antea perpetraueras. Ibidem homil.32.

**S**icut in præceptis medicinæ medicamentum quidē multas herbas recipit, vnam autem dominantissimam: sic in pœnitentia, elemosyna quidem dominior est, & yniuersum conficit. Ibidem.

**Q**uantum displicet Deo impudentia peccatoris, tantum verecundia peccatoris placet. Bernard. in Epistol.

## CONTRITIO.

Qui

## CONTRITIO.

127

VI se conuertit, irascatur sibi: se habeat  
iratum ut Deum habeat placatum: se  
habeatiudicem, ut deum habeat defen-  
sorem. Aug. de pœn.

Compunctionis præcipue partes sunt timor, & amor.

Greg. 3. dia.

Aliâ est compunctionis siue cōtritio, que per amorem  
nascitur, alia quæ per timorem: quia aliud est sup-  
plitia fugere, aliud præmia desiderare. Id. 8. mor.  
Afflita mens citius inuenit malum quod fecerat,  
cuius secura non meminit. Ibidem.

Quo uberiorius culpa fletur. eò altius cognitio verita-  
tis attingitur. Idem 27. mor.

Qui nescit lugere quod grauat, non valet proferre  
quod subleuat. Vis compunctionis cordis poros  
aperit, & pennas virtutum fudit, cumq; se studio  
se mens de pigra vetustate redarguit, alacri no-  
uitate iuuuenescit. Idem 21. mor.

Sola compunctionis est quæ facit animam horrere pur-  
puram, desiderare cilicium, amare lachrymas, fu-  
gererisum. Chri. de compunct.

Hæc est humiliati cordis vera compunctionis, magna  
agere & humilia loqui, iusta operari, & supra pec-  
cantes timere. Ibidem.

Sicut impossibile est ut ignis inflammetur in aqua:  
ita ini impossible est compunctione vigere in delitijs:  
cōtraria enim hæc inuicē sunt & perēptoria. Ibid.  
Dominus nescit differre, quem cōpuncto corde sibi  
senserit supplicare. Casiod. super psalm.

Com

## CONTRITIO.

Pungeris bene, si compungeris. Ber. super Cant.  
Cōunctionem vel cōtritionē peccatorū qui nō ha-  
bet mundam non habet orationem. Idem ad for.  
Inditum veræ cōunctionis, subtractione occasionis  
est. Ber. ad for.

## EUCHARISTIA.

**A**ccipe quotidie, quod quotidie tibi prospicit, sic  
viue ut quotidie merearis accipere: qui nō me-  
retur quotidie accipere, non meretur post an-  
num accipere. Audis quod quotienscumq; offer-  
tur sacrificium, mors domini, resurrectio domini,  
& remissio peccatorū significetur: & panē istum  
vitæ nostræ quotidianum non assumis? Qui  
vulnus habet medicinam requirit: vulnus est  
quia sub peccato sumus, cœlestis, & venerabile sa-  
cramentum medicina est, quotidie si accipis, quo-  
tidie est tibi hodie, tibi hodie christus passus est ti-  
bi quotidie resurget. Aug. lib. de Verb D.  
**V**ocatur caro quod non capit caro: & ideo magis nō  
capit caro, quia vocatur caro. Ibidem lib. 4.  
**Q**uotidie Eucharistiæ cōmunionem percipere, nec  
laudo, nec vitupero, omnibus tamen dominicis  
diebus communicandum suadeo & hortor: si tamen  
mens in affectu peccandi non sit. Nam habē-  
bit adhuc voluntatem peccandi: grauari magis.  
Eucharistiæ perceptione quam purificari dico.  
Et ideo quamuis quis peccato mordetatur, peccā-

di de cætero non habeat voluntatem, & communi-  
catus satis faciat lachrymis & orationibus: &  
confidens de domini misericordia accedat intre-  
pidus & securus ad Eucharistiam: sed hoc de il-  
lo dico quem capitalia, & mortalia peccata non  
grauant. Nam cum mortalia post baptismum  
præmunt. hortor prius publica pænitentia satis-  
facere, & ita sacerdotis iudicio reconciliatum cō-  
munioni satisfacere. Idem de Eccl. Digni.

*Voca!*  
Aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti, quā  
multi de altari accipiunt, & accipiendo moriun-  
tur. Aug. super Ioan.

Qui corpus Christi sumere volent fiant corpus  
Christi: si volunt viuere de spiritu Christi, de quo  
non viuit nisi corpus Christi. Escam vitæ accipit,  
poculum æternitatis bibit, qui in Christo manet:  
& eius habitator est Christus. Ibidem.

Inspira mihi & semper doce gratiam tuam, qua irre  
prehensibiliter sit credendum istud mysterium  
quod est ineffabile & præ ceteris intellectu diffi-  
cile, & præcipue inter cetera simplici conscien-  
tias sentire, credere, sumere, & retinere: nec sinas ia-  
eo fidem meam vaccillare. Ibidem.

Huius sacrificij caro & sanguis ante aduentum Chri-  
sti per victimarum similitudinem promittebz-  
tur: in passione Christi per ipsam veritatem red-  
debutur, post ascensum Christi per sacrificium me-  
moriae celebratur. Id contr. Faust. lib. 2.

Eucharistiam indigne sumentes, saturari non  
posse.

## EVCHARISTIA.

possunt. Greg. in Reg.

**Q**uanta cordis contritione & lachrymarum fonte,  
quanta reuerentia & tremore, quanta corporis ca-  
stitate, atq; animi puritate istud diuinum ac cœle-  
ste mysterium est celebrádum, domine Deus! vbi  
caro tua in veritate sumitur, vbi sanguis tuus in  
veritate bibitur: vbi summisima, humanis diui-  
na iunguntur: vbi adest sanctorum angelorum  
præsentia, vbi tu es sacerdos & sacrificium mira-  
biliter, & ineffabiliter: quis digne hoc celebrare  
mysterium potest? nisi tu Deus omnipotens of-  
ferentem feceris dignum? Amb. in Ord. an. myst.

**S**i tantum valuit sermo Eliæ, vt ignem de cœlo de-  
poneret, non valebit sermo Christi, vt species ele-  
mentorum mutentur: de totius mundi operibus  
legisti, quia ipse dixit & facta sunt. Sermo igi-  
tur Christi qui potuit ex nihilo facere quod non  
erat: nō potest ea quæ sunt mutare in illud quod  
non sunt? Non ne minus est nouas rebus dare  
formas, quam creare naturas? Idem de Sacra. li. 3.

Liquet quod præter naturę ordinem virgo genera-  
uit, & hoc quod cōficiimus corpus ex virginē est,  
quid ergo quæris naturę ordinē in Christi corpo-  
re, cum præter naturam sit ipse partus? Ibidem.

**S**icut corporalis cibus cum vētrem inuenerit aduer-  
sis humoribus occupatum amplius lædit: ita &  
spiritualis cibus si aliquē reperit malignitate pol-  
lutum, magis eum perdit, non sua natura, sed ac-  
cipientis vitio. Chry. super Matth.

illis

**I**llis qui nolunt accedere; nisi sint actualiter demotici  
ac teruidi, contingit similiter agere quasi frigidis  
nolentibus igni appropinquare nisi prius caidi  
sint. & in firmis nolentibus consulere medicum,  
nisi prius sint sani: quod quam stultum sit, nemo  
est qui ignoret. Idem Hom. 61.

**L**audabilius est ex amore sacramenti & confidetia  
misericordiae Dei saepe accedere, q̄ ex timore vel  
scrupulis diu se ab eodem sacramento quodammodo  
excommunicatum facere. Alex de Alain ser.

**Q**ui corpus assumptum Dominus ablaturus erat  
ex oculis nostris, & syderibus illaturus, necessaria-  
rium erat ut nobis in hac die sacramentum corpo-  
ris & sanguinis sui consacraret, vt coleretur iu-  
giter per mysterium, quod semel offerebatur in  
preium. & quia quotidiana & indefessa currebat  
pro hominū salute redēptio, perpetua esset etiā  
redemptionis oblatio: & perenissilla victima vi-  
ueret in memoria, & semper præsens esset in gra-  
tia: vnde merito cœlestis confirmat auctoritas,  
quia caro mea vere est cibus, & sanguis meus ve-  
re est potus: recedat ergo omnis ambiguitas infi-  
delitatis, quandoquidem quia auctor est muneris,  
ipse etiam testis est veritatis. Euseb. Hom. 5.

**S**acramentum Dei altissimi suscipiendum est, non  
discutiendum: venerandum, non dijudicandum: si  
de sorte mihi, non innatum: traditione sanctum, no-  
nratione adinuentum. Bern in Ep.

**N**olite mirari hoc, & manducat nos & manducatur

R. à ne

## EUCHARISTIA.

**A**n nobis, quod arctius illi astringamur: etenim si manduco & non manducor, videbitur in me ille esse, sed nondum in illo ego. quod si manducor nec manduco, me in se habere ille, sed non in me etiam esse videbitur: nec erit perfecta unio in uno quo quis horum. Ibidem.

## DEVOTIO.

**D**euotio est mentis conuersio in Deum pio & humili affectu: humili quantum ad considerationem propriæ infirmitatis, pio quantum addulcedinem, diuinæ pietatis. Nunquam Deus cito ad anuendū electitur, q[uod] dū orationis animus ad Deū tota intentione, per deuotionē conuertitur, sola ergo quantum ad Deū sufficere potest supplicantis deuotio, nisi ad hoc formaretur oratio, ut orantis affectus ad maiorem accendantur deuotionem.

Aug. de Orand. Deum.

Melius est deuotum in minoribus, quam in doctum in maioribus inueniri. Casi. in cō. Cat.

Si nos virtus deuotiōis in intimis afficit, omnis strepitus prauæ suggestionis obmutescit. Gre. in ho.

Temporis præteriti fructus, est compunctionis futuri autem flos est deuotio. Ber. super Cant.

Deuotio in frigidis accenditur afflatu, aspectu, vel memoria spiritualium virorum. Ber. sup. Cāt. ser. 18.

Deuotio vnguentū est, animæ dolorē leniēs. Ib. ser. 6

Deuoti semper orare debent, Cito nos anticipet misericordia tua Domine. Ibidem ser. 84.

Quædam fidei anima, ipsa deuotio est. Ibidem ser. 24.

Con-

## EX GRÆCIS ET LATINIS.

**S**ola bona cōsciētia cāret in vita metu. Stob. li. 4.  
Bona cōsciētia turbā aduocat; mala etiā in soli-  
tudine anxīa & sōlicita est. Senec. Ep. 43.

Conscientia, mille testes. Idem Decl. 9.

A recta cōscientia nō oportet quēquā in omni vita,  
vel trāsuer sum vnguem discedere. Cīcē. ad Att.

Nobis persuasum esse dēbet, si Deos, si homines cō-  
lare possimus: nihil tamē auare, nihil iniuste, ni-  
hil libidinosē; nihil incontinenter esse faciendū.  
Honestaboni nō occulta quarūt. Idem 3. off.

Conscientia bonæ voluntatis, maxima cōsolatio est  
terum incommodarum. Idem ad Tofq.

Major hene statis fructus in conscientia quā in fama  
reponitur. nihil ad ostentationē, omnia ad cōsciē-  
tiā referēda sunt: recti, facti imerces, nō ex popu-  
li sermōe, sed ex facto petenda est. Plin. li. 4. Epi.  
Multi famā, conscientiā pauci verentur. Idē lib. 3.

## EX SAGRIS ET ALIIS VIRIS

## ILLVSTRI-BVS.

Cōscientiā malā laudatis nō sonat præconiū: nec  
bonam, confititum vulnerat. Aug. cōnt. Petil.  
Tranquillitate conscientiæ, nihil beatius ex cogitari  
potest. idem lib. 22 de Ciui. Dei.

Iucundius est gaudere de bona cōsciētia inter mole-  
stias, quā de mala inter delicias. idē de Cath. Rud.

Interiora pulchritudinis conscientiæ amat Christus;  
ibi videt, ibi amat, ibi loquitur, ibi pupit, ibi

Rij co-

## CONSCIENTIA.

coronat. Id. de serm. d. in. mor.

**S**i p̄remium ab eo expectas qui conscientię testis est sufficit ad promerendum pr̄emium ipsa conscientia. Ibidem.

**E**st quidam modus gloriandi in conscientia, ut nō ueris fidem tuam esse synceram, spem tuam esse certam, charitatem tuam non esse simulatam: sed quoniam multa sunt, quæ possunt offendere oculos domini, lauda eum qui tibi ista donauit. Idē super psal. 149.

**C**onscientia & fama necessaria est: nobis siquidem conscientia, s̄lijs autem fama. Idem de com. vit. Cleric.

**S**i quis majorum hominum videret truces conscientias si quis eorum animas potuisset inspicere: tantis perturbationibus cupiditatum & timorum diuerberari: videret illos miseris quando fœciles putantur. Id. super psal. 74.

**E**lecti intra sinum cordis sui aduersum se quidquid illos impugnat coaceruant, ibi arte oculos suos omne quod defleant enumerāt, ibi quidquid per irām districti iudicis discerni possit, intuentur: ibi tot patiuntur supplicia quot pati timet, nec deest in hoc iudicio mēte concepto omne ministeriū, quod punire reos suos plenius debeat. Nam conscientia accusat, ratio iudicat, timor ligat, dolor ex cruciat. Greg. in mor.

**M**ille veraciter se ante se ponit, qui se in suis actibus tanquam alium attendit. Id 5. mor.

Tran-

## CONSCIENTIA.

11

Tranquilla conscientia est. quæ omnibus est dulcis  
nulli gravis, vtens amico ad gratiam, inimico ad  
pacientiam, cunctis ad benevolentiam, quibus  
potest ad beneficentiam: cui Deus nec sua pec-  
cata imputat, quia non fecit, nec aliena quia non  
approbavit, nec negligentia quia non tacuit,  
nec superbiam quia in unitate permanensit. Hug.  
2. de anima.

Nulla poena est grauior, poena conscientiae: Vis au-  
tē nunquam esse tristis, bene viue. l. fid, 2. eloq.

Faciens contra conscientiam, ædificat ad gehennam.  
Anselm ad Rom.

Conscientia sufficiens magister est. Chr. super. gen.  
Conscientia codex est, in quo quotidiana peccata co-  
scribuntur. Idem super psal.

Est testimonium conscientiae, non, quod perhibeat  
conscientia, sed quod loquitur spiritus veritatis  
in ipsa: cum enim veritas applaudit iustitia atte-  
statur: Dei sine dubio commendantis vox est, spi-  
ritus sancti testimonium perhibet. Idem in fer. de opin. sac.

Alia est conscientia bona & non tranquilla, alia tranquilla  
nec bona, alia autem nec bona nec tranquilla, alia au-  
tem bona & tranquilla: Prima eorum qui in spe peccat  
& dicunt in corde suo, quod Deus non requirit, & ista  
est maximè adolescentium. Scunda eorum qui iam  
couersi ad dominum recogit at annos suos in ama-  
ritudine. Tertia eorum est qui in multitudine pe-  
ccatorum desperat. Quarta eorum est, qui carnem spiritui  
subdidérunt, qui cum ijs, qui oderunt pacem sunt pacifici.

R. iiiij Sacri-

## SACRIFICIVM ET ALTARE.

### EX GRÆCIS ET LATINIS.

**S**acrificia stultorum; ignis solum alimenta sūt.  
Scob.lib.4. Oportet virum bonum sacrificandi studiosum  
esse, nō quod sumptuosē, sed quod crebro hūc hō  
norem numini tribuat: Illud enim diuitiarū, hoc  
pietatis signum est. Ibidem.

Sacrificantium mens, non res attēditur. Pli.in proł.

### EX SACRISE ET ALIIS VIRIS.

#### ILLVST RIBVS.

**Q**uia nos sumus templū Dei, ideo ara ē anima p̄rā  
vbi sacrificiū imponimus. Aug.super psal.49.  
Dicimus Deum legis & prophetarū, non humanis  
sacrificijs delectatum: sed nec illa delectatum vbi  
pecorum holocausta offerebantur: sed quod  
significativa fuerint, & quædam vmbrae res ipsas  
nobis quæ ijs sacrificijs significabantur. com-  
mendare voluisse: fuisse autem etiam istam  
utilem causam cur illa mutarentur, nec modo ia-  
herentur, immo prohiberentur offerri, ne vere  
secundum carnalem affectum talibus Deum de-  
lectari putaremus. Idem lib.iudic.

**V**nū sciant insipientes tardi ad intelligendum,  
præcipites ad reprehendendum: Quod Damon  
sibi sacrificiū non exigeret, nisi Deo vero debe-  
ri sciret. falsus enim Deus se vult honorari ab  
eis quos decipit, quomodo ver⁹ Deus honoratur  
ab eis quibus confundit. Id. cont.adu.leg.& pro.

Neme

## SACRIFIC. ET ALTARE.

132

Nemo ita desipiat, ut existimet deo esse necessaria, quæ in sacrificijs offeruntur: quia non solum per core, vel qualibet alia re corruptibili atq; terrena, sed nec ipsa etiam iustitia hominis Deum egere credendum est. Totum igitur quo re&t;e colitur Deus, nō deo pdest, sed homini. Id.lib.10.de ciui. Sacrificia impiotum eis ipsis oberunt, qui offerunt impie. Idem cont.par.lib.1.

Quemadmodum sivnus idemq; homo, Deo manè aliud offerat, aliud vesperi, per congruentiam diuisi temporis, non Deum, non religionem mutat: sicut etiam nec salutem, qui alio modo manè alio vesperè salutat: Ita in vniuerso trætu seculo rum, cum aliud obletum est ab antiquis sanctis, aliud ab eis qui nunc sunt offertur: non humana præsumptione, sed diuina auctoritate temporibus congruis sacra mysteria celebrantur, non autem Deus aut religio commutantur. Aug. Epist.ad deogr.

Edent pauperes sacrificium quod Christus obtulit, & saturabuntur: qui autem dinites sunt non saturabuntur, quia non esuriunt. Id.super psal.21.

Gratior est pro fratre deprecatio, vbi sacrificium dilectionis offertur. Id.Epist.ad Ant.

Gratum sacrificium est, omne opus quod agitur ad illum relatum finem, ut sancta societate inhæramus Deo. Ibidem.

Sacrificium iustitiae, sacrificium est pœnitentiae: quid enim iustius, yt suis quisq; potius, quam alienis;

R iiiij

## SACRIFICIUM ET ALTARE.

alienis irascatur peccatis. Id. super ps. 4.

Ipse sacerdos & victima sacrificium laudis impletuit malorum operum tribuens indulgentiam, & bene operandi largiens gratiam. Ibidem

Qui bene accedit ad altare, bene accedet ad gloriam. Idem. sup. psalm. 42.

Decimas & rerum & dierum debemus Deo offerre. Greg. super Euan.

Gratum Deo sacrificium est, afflictio contra peccatum. Ibidem.

Totiens sacrificamus, quotiens bonum aliquod operamur. Lact. lib. 1.

Sacrificium precum si quid incepturni sumus, domino prius offeramus. Chry. ho. 65.

Oblatio tria habere debet, constantiam virilem, continentiam carnalem, conscientiam humilem. Ber. in serm. de purif.

Officium diuinū ordinate, reuerenter, & attentè dicendum est. Idem super cant. serm. 8.

## MIRACULVM ET ADMIRATIO.

### EX GRÆCIS.

**R**E S quaru natura est ut casu accidat, mirabiles existunt. Arist. de Poët. 2.

Quod admirabile est, delectabile est. Rhet. Propter admirari, cœperunt homines philosophari. Id. Matap. 1.

Qui dubitat & admiratur, ignorat. Ibidem.

Qui

## MIRACULUM.

133

Qui rei cuiuslibet inuestigare probabilem causam satagit, is rerum miracula ubique tollit & cœrit.  
Plut. in probl.

## EX LATINIS.

¶ Quam magnus admirantium, tam magnus inuidentium populus est. Sene. de vit. beat.

Afferunt nobis vocem, quæ fieri posse non credimus; & silentium est admiratio subita miserorum.

Quint. dec. 9.

Admiratio quæ maxima est, non parit verba sed silentium. Gel. lib. 4.

Et hoc prauum malignumq; est, non admirari hominem admiratione dignum. Pli. lib. 1. Epist.

Sunt maximè mirabilia, quæ maximè inspectata.

Idem lib. 9.

Miracula plerumq; affiguntur locis insignibus. Lius. lib. 4. dec. 3.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS

### ILLVSTRIBVS.

¶ Sicut non impossibile fuit Deo, quas voluit instituere naturas, sic ei non est impossibile in quidquid voluerit quas instituit mutare naturas. August. lib. 21. de ciu. Dei.

Miracula rara maiorem hominibus afferunt stuporem. Trac. 9.

Miracula ex assiduitate vilescunt. Aug. sup Euā. Nihil est in rerum natura, quod irrationaliter fecerit Deus, sed quorundam mirabilium operum eius, etiam expedit tantillū occultā esse rationem.